
tr DtARro 0r rtrAL .
DOS MUNICIP|OS

5àO LUíS, SEXTA ' 24 DE FEVÊRETRO DE 2O2l r ANO XV * Ne 3049
tssN 2763.860X

RêÍ,r Processo de Dispensa de Licitação.
l. Dispcns. ne U/2023/CPL;
2. Proc.sso o! 450.44OnO23lCPLi
3. Oblcto! Contrataçáo dê prestaçâo de serviços na reôlizaçáo dê

formacâo para Gestores Escolar, Supervlsores Escolar, Coordenadores
Pedagógicos e Professores da rede Municipal de Ensino deste
Município;
4, Contratado: ,íARIA DAS VITORIAS HOLAiIDA DA SILVA;
5, valor Contratu.lr Rl 8.440,00 (olto mll qurtrocêntos c
qsanenta neals).
Afigurando-me que o procedimento de contíatação epigrafado se

encontra reqularmente desenvolvido, e estando ainda presente o

inteÍesse na contratação que deu ensejo à instauraçáo do
processo, RATIFICO a decisão exarada no Termo de dispensa de
acordo com os seus próprios fundamentos.
Portanto, eÍetive-se a contratação, com Dispensa de licitação, segundo

o disposto acima.
Sigam-se seus ulteriores termos. Publique-se no prazo legal.
Sucupira do Riachão (MA), 15 de fevereiro de 2023.

Kôriny Almeida
Secretariâ Municipal de Educação

Publicado por: IOSE WARLEN BARBOSA DA SILVA

C ódiqo i d e ntifi cador: 1ea c067 be69 3 feba4 b 57 4 cBfT d7 0 5 I a5

ERRATÂ DO DESPACHO DE RÂTIFICAçÂO DE DISPETISA II.'
05/2023

PREFEITURA T,tUI{ICIPÂL OE SUCUPIRA DO RIACHÃO. MA.
ERRÁTA. ]{a puàllcaçáo do Despacho do R.tlíc.çáo de dlspensr
l{.' 05/2023, publlcado no Dlárlo Oíclal dos MunlcÍplos do
Estado do Maranháo, l{." 3045, do dla 16 d. Íêyêr.lro dê
2023. O DE sE LÊ: "Dêspacho dc R.tificaçâo dG Dlspcnsa t{.'
05/2023. Proc.sso ]{.' 435,425/2023,' LEIÂ-SÊ: "DESPACHO DE

RATTF|CAçÂO DE D|SPEIS^ .' Os/2023. PROCESSO ]{.'
437.42712023, Sucupira do Riachão-MÀ,23 de fevereiro de 2023.,0sé
warlen Barbosa da Silva - presidente da cPL.

Publicado por: IOSE WARLEN BARBoSA DA SlLvA
cód i go identifr c ador: bacc8c826 5 7 6ídd1 657 I 4 32 d2 2 6 5 aB I 7

RnCHÂO - MA, inscrita no C PJ n" 03,018.837/0001-56, localizada
nô Rua São losé, s/n. Centro - CEP: 65668-000, neste ato representada
pelo Vereôdor Presidente o Senhor José Artur Reis da Silva, CPF n"
352.683,603-53, CO ÍRATADOT SÃO BEI{EDITO COMBUSTIVETS
LTDA, inscrita no C PJ n' 1,0.609.051/000f-79, localizada na Rua

Grande, n" 1310, centro - Sucupira do Riachão -MA, neste ato
representada pelo Sr. Frederik Ribeiro Fernandes, inscrito no CPt n'
805.412.753-72. OBJETO: REGISTRO DE PREçOS PARÂ FUTURÂS E

ÊVENTUAIS CONTRATAçÃO PARA O FORI{ECIMEI{TO DE
COMBUSTÍVEIS AUÍOM.OTIVOS, LUBRIFICAI{TES, GAS DE
COZIi|'IA E VASILHAME PARA ATENDER 

^S 
DEtlÂl{D^S DA

GÁMARA ttui ctpal DE sucuPtRA Do RtacHÀo - ita. vatoÍ
contratuali Rl 55.400,00 (SESSEIITA E CINCO MIL E

qUATROCEi{TOS REAIS), FOiITE DE RECURSOS: 1010101 - Câmara
[4unicipal; 01.031.0001.2002.0000 Manutenção e Funcionamento da

Câmara Municipal; 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. BASE
LEG^L: Estê Contr.to se Íundamênta na Lêi ns 8.666/93,
ASSIIIATURA DO COi|ÍRÂTO: 17 dê Í€yêrulro dê 2023, rosé Artur
R€ls da Sllva?.

Publicado por: IOSE WARTEN BARAOSA OA SILVA
Código identifrcadot: a7 r. a4e227308b39656a1849762994c17

EXÍRATO DE COI|ÍRATO N' 450./t«).01/2023 . DISFENSA DE

LrcrTÀçÃo ia! 0u./2023

puBLrcAçÃo DE EXTRATO DE CONTRATO N'450.440,01/2023,
DTSPENSA DE LtC|TAçÃO Ne 011/2023, PROCESSO ADMTNTSTRÂT|VO Nr
450.44012023. CONTRATA|TE: Prefeitura Municipal de Sucupira do
Riachão - MÂ. CNPr: 01.61?.338/0001-67, através do Fundo de Man.

Des. Educ. Bas, Val. Prof. ln5crito no CNPJ Nc
06.104.029/0001-08, CO TRAT DO: Maria da vitórias Holanda da

Silva, lnscrita no CPF:062.042.884-82. OBrEÍO: contratação de
Prestaçáo de serviços na realizaçâo de formação para Gestores Escolai,
SupervisoÍ Escolôr, CooÍdenadores pedagógicos e Professores da Rede

Municipal de Ensino destê Município, FUtaDAÍtlE fAçÂO LEGAL: Lei

na 8.666/93 e demais legislaçáo que rege a matéria. vaLoR
co TRATUALT R$ 8.440,00 (oito mil quatrocêntos e quôrenta
reais). ASSI AfURA DO COI{TRATO. 15 de fevereiro de 2023. Kariny
Almeida.

Publicado por: JOSE WARLEN EARBOSA DA STLVA

C ód i go id e n tifr cad oL 2 7 c7 a6Í1tu0e2 fl c e 3 I dB 3 c 3 1. 0 7 7 d 5 a 5

PREFEITURÂ MUNICIPÂL DE TASSO FRAGOSO

DESPACHO ÀOMtNtSTRAT|VO. RÁTtF|CAçÃO OÁ tNEXtGtEtLtDADE
N! 001/2023.PROCESSO ADifl N|STRAT|VO Ie 014/2023.

oEspacHo aDi{[{tsTiÂTtvo. RÂTlFtcÂçÂo DA titExtGtBtLtDADE
r 001/2023.PROCÊSSO ADMIttISTRATIVO r 014/2023. Em

conformidade com os atos e termos do processo administrativo em
epigrafe, cujo objeto trata da contÍatação direta da empresa I.IARCOS
8ERÍ{ARDES DE ÍttELLO ADVOGÂDOS ASSOCIADOS. CNP]:
10.508.908/0001-64, situada na Ladeira Geraldo Melo Santos, 150,
Bairro Farol, Maceió, Alagoas/AL, para Prestação de serviços de
assessoria juridica paÍa elaboração e acompanhamento processual, em
todos os graus de jurisdição, de açáo,udicjal com o fito de apurar e
reaver as deduções inconstitucionais realizadas pela união nos repassês
mensais das cotas do FPM - Íundo de participaçâo dos municípios, Í!o
MunlcÍplo dê Tasso Fragoso. MA, no valor equivalente a R$ 20,00
(vinte reais) para cada R$ 100,00 (cem reais) do valor, considerando
que foram atendida5 as prescriçõês lêgais pertinentes, RATIFICO, com
fundamento no aÍt.25. da Lei 8.666/93, e Lei 14.039/2020, a
Disponibilidade de contratação para o serviço em questão. Publique-se,
para ciência dos interessados, observados as normas legais. Tasso
Fragoso - lvA,23 dê fevereiro de 2023. ROBERTH CLEYDSOiI
MARTIt{S COELHO Prsfsito l.lunlclpal.

X ERRAÍA DO EXTRATO DE COITRATO ÀDMI'{ISÍRATIVO ,'
414,424.0u202'

- PREFE|TURA MUt{tctpal DE sucuptRA Do RtacHÃo - MA.
ERRATA. }{à publlcaçáo do Êxtrato dê Contrato Admanistrrtlvo
il.' 414.424.0112023, publlcâdo oo Diário Oãcial dos Municíplos
do Estado do MaÍànhâo, N,'3033, do dla 3l dc ianôlro dê
2023. o}{DE SE LÊ: "valor: R$ 1,320,00 (mll ê trc2€ntos e vlntê
reôlsl." LEIÂ-SE: "VALOR: Rl 15.840,00 (QUlt{ZE MIL
OITOCEiaTOS E QUARE[TA]." Sucupira do Riachão-MA,23 de
fevereiro de 2023. José Warlen Barbosa da Silva - Presidente da CPL.

Publicado por: IOSE WARLEN BARBOSA DA SILVA

Código identifrcador: 216e2dc8c8624b3411 feabTfcgT4c\/
\

EXTR^ÍO DE COI{TRÂTO t{' 2000.13.01/2023 - ADESÃO AÍA DE
RCGTSTRO DÉ PREçOS OO2|2O22

CÂMARA Mui{ICIPAL DE SUCUPIRA DO RIAcHÃo - MA

EXÍRATO DE COITRATO rlr 2oOO.l3.O1/2023 - PREGÂO
ELErRÔr{tCO N'014/2022 - PROCESSO aDi i{|STRATTVO '
42000.13/2023 - ÂDESÁO a AÍA DC REGTSTRO DE PREçOS
OO2/2022. CONTRATA TE: CÂllARÁ MUiIICIPAL DE SUCUPIRA DO

www,fa mem,org,br 277 t2L9I



E DIARIO OTIC IAL ,
oo5 MUNICIPIOS

Ref.r Processo de oispensa dê Licitaçã0.
l. Dlspêns. nl 1U2023/CPL;
2, PÍoccsso ne 450.4411/2023/CPL;
3, objctor Contrôtação de prestação de serviços na realizaçáo de
formação para Gestores Escolar, Supervisores Escolar, Coordenadores
Pedagóqicos e Professores da rede Municipal de Ensino deste
Município;
4. Contratldo: MARIA oAs VITORIAS HOLANDA DÂ SILVA;
5. vãloÍ Contratual! Rl 8.440,00 (olto mll qu.trocantos e
qsàÍenta rGals).
Afigurando-me que o procedimento de contratrção epigrafado se

encontra regularmente desenvolvido, e estando ainda presente o
interesse na contratação que deu ensejo à instauraçáo do
processo, R^T|F|CO a decisão exarada no Íermo de dispensa de
acordo com 05 seus própíios fundamentos.
Portanto, eÍetive-se a contrataçào, com Dispensa de licitação, segundo
o disposto acima.
Sigam-se seus ulteriores termos. Publique-se no prazo legal.

SucupiÍa do Riachão ([44), 15 de Íevereiro de 2023.

KaÍiny Almeida
Secretaria Municipal de Educacão

,( enmm oo orspacHo DE RAttrrcaçÂo DE DrspEÍ{sa r.'
05/2023 4

PREFEITURA MUiIICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO. MA.
ERRÂT . }{. publlcaçáo do Despacho dê R.tlicação de dlsps.rs.
." 05/2023, publlc.do no DláÍlo oficlâl dos MunlcÍplos do

Estado do M.ranhâo, N,' 3045, do dla 16 dê fêyêrcl.o dê
2023. OI{DE SE LÊr "Despacho dê Ratiicação dê Dlspênsa N,"
05/2023, processo N,' 435,425/2023." LEIA-SE: "DESPACHO DE

RATTFTCAçÃO DE DtSpEirSA ir..0s/2023. PROCESSO N..
417.42712023, Sucuaira do Riacháo-MA, 23 de fevereiro de 2023. José
Warlen Earbosô da Silva - Presidente da cPL.

RIACHÃO - MA, inscrita no CI{PJ n' 03,018.837/0001-56, localizada
na Rua São losé, s/n, Centro - CEP: 65668-000, neste ato representada
pelo VereadoÍ Presidente o Senhor José Artur Reis da silva, CPF n"
352.683.603-53. CO TRÂTADOT SÀO BEI{ED|TO COt BUSTiVE|S
LÍDA, inscrita no C PJ n' f0.609.051/0001-79, localizada na Rua

Grande, n'1310, centro - Sucupira do Riachão -MA, neste ato
representada pelo Sr. Frederik Ribeiro Fernandes, inscrito no CPF n'
805.412.753-72. OBJETO: REGISTRO DC PREçOS P RA FUTURAS E

EVENTUAts CO'{TRATAçÀO PARA O FORtaEClttEllTO DE
coM8usrivEts ÂuroMortvos, LUBRtFtcal{TEs, GAs DE

COZI HA E VASILHAME PARA ÂTEIDER AS DEMAT{DAS DA
GÂMÂRA Mui ctpal DE sucuptRA Do RtacHÃo - Êta. vator
contratual: R$ 65.400,00 (SESSE fA E Cll{CO MIL E

QUATROCENTOS REAIS). FOI{TE DE RECURSOST 1010101 - Câmara
Municipal; 01.031.0001.2002.0000 Manutenção e Funcionamento da

câmara Múnicipal; 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. B^sE
LEGAL: Estc Contrrto se fundamênta na Lei ne 8.666/93.
ASSII{AÍURÂ DO CO TRATOT 17 dê Íêvêrêlro dê 2023. rosé Artur
Rêis da Sllva?.

Publicado pot: JOSE WARLEN BAREOSA DA 1LVA
Código identifr cador: a7 7a4e227308b39656a7r9762994c17

ERRATÂ D,O EXTRÂTO DE CO]{ÍRÂTO ADMITIISTRATIVO N."
434,424.OL|2023

- PREFE|TURA Mut{tctpal DE sucuptRA Do RtacHÃo - MA.
ERRAÍA. ,{a publlcaçáo do Ertrato dc Contr.to Admlnl*r.tlvo
t{.' 434.424.01/2023, publlc.do no Dlárlo Oíchl dos unlcÍplos
do Estado do irl.r.nhâo, ,'3033, do dl. 3l da ianalro de
2023. O DE SE LÊr "Valor! R$ 1.!2O,OO (mll s trszentos G vlntô
rcals)," LEIA-SE: "VALORT Rl 15.840,00 (QUll{ZE MIL
OITOCENTOS E QUAREI{TA}." Sucupira do Riachão-MA,23 de
fevereiro de 2023. José Warlen Barbosa da Silva - Presidente da CPL.

Publicado pot: IOSÉ WARLEN BARBOSA DA SILVA
Código identifrcador: 2 1 6e2dc8c8624b3400fl feabT kÊ7 4c

EXTRATo oE cot{ÍRÂÍo i{. 2000.13.01/2023 . aDEsÃo aÍa DE

REGTSTRO DE PREçOS OO2|2O22

CÂMARÂ Mul{tctpaL DE sucuptRÂ Do RtacHÂo - MA

ExrRATo DE coltrRATo l{q 2000.13.01/2023 - pREGÃo
ELEÍRôt{tco t{'014/2022 - pRocEsso aDMtNtsrRATtvo t{.
42ooo.r3l2023 - ADEsÁo a ara DE REGrsrRo DE pREços
002/2022. CONÍRATAIITE: CÂrrARÂ IrUi[CrpAL DE SUCUPTR DO

EXTRÂTO DE COITRATO t{' 450.440.01/2023 - DTSPE SA DE

LrcttaçÀo e o1u2o23

puBltcÀçÀo DE ExrRATo DE coNTRATo N'450.440.01/2023,
DrspENsA DE LrcrrAçÂo Nc 01u2023, pRocEsso aBMtNtsrRÂTtvo r\c

450.440/2023. CONTRATAITEi Prefeitura Municipal de Sucupira do
Riachão - MA. CNP.I: 01.612.338/0001-67, atrôvés do Éundo de Man.
Des. Educ. Bas. Val. Prof. lnscrito no CNPJ N!
06.104.029/0001-08. CO TRÂTADO: Maria da Vitórias Holanda da
silva, lnscrita no CPt:062,042.884-82. OSrETOI Contratação de
Prestaçáo de serviços na realização de Íormação para Gestores Escolar,

SupervisoÍ Escolar, Coordenadores Pedagógicos e Professores da Rede
[4un,cipal de Ensino deste Município. FUiIDAMEfaTAÇÃO LEGAL: Lei
na 8.666/93 e demais legislação que rege a matéíia. VALOR
COI{TRÂTUÂL: R§ 8.440,00 {eito mil quatrocentos e quarenta
reais), ASSI ATURÁ DO COiIÍRATO. 15 de fevereiro de 2023. Kariny
Almeida.

Publícado por: JOSE WARLEN BARBOSA DA SILVA
C ód i go identifi cador: 2 7 cl a6tífb0e2 Í7 ce37d83 c3707 7 d 5 a 5

PRÊFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO

DEspacHo aoMtNtsrRÁTtvo. RÂTtFtcaçÂo DÀ Í'tExtctBlLtDADE
]{e 00u2023.pRocEsso ÂDMrr{tsÍRATtvo ite 014/2023.

DEspacHo 
^DMlrltsrRÂnvo, 

RÂnFrcaçÂo DA ll{ExtctBtLrDADE
Ne 001/2023.PROCÉSSO ADMIiIISTRATIVO ]{4 014/2023. Em

conformidade com os atos e termos do processo administrativo em
epigraÍe, cujo objeto trata da contratação direta da empresa i4ARCOS
BERÍ{^RDES DE IIELLO ÂDVOGÂDOS ASSOCIADOS, CNP.I:

10.508.908/0001-64, situada na Ladeira Geraldo Melo Santos, I50,
Bairro Farol, Maceió, Âlagoas/AL, para Prestação de serviços de
assessoria juÍídica para elaborôção e acompanhamento processual, em
todos os graus de jurisdição, de ação judicial com o fito de apurar e
reavêr as dêduções inconstitucionais realizadas pela união nos repasses
mensais das cotas do FPM - Íundo de participação dos municÍpios, no
Munlcíplo de Tasso FÍ.goso - l.lA, no valor equivalente a R$ 20,00
(vinte reàis) para cada R$ 100,00 (cem reais) do valor, considerando
que foram ôtendidas as prêscriçóes legais pertinentes, RAÍFICO, com
fundamento no art.25, da Lei 8,666/93, e Lei 14.039/2020, a

Disponibilidade de contrataçÉo para o serviço em questão. Publique-se,
paÍa ciência dos interessados, observados as normas legais. Íasso
Fíagoso - M4.23 de feveíeiro de 2023. ROBERTH CLEYDSON
MARTII{S COEL}lo PÍcfêlto iluni<ipil.

(
Publicado por: JOSE WARLEN BARBOSA DA SILVA .,

Cód i g o i dentifi c a do t : baccS c82 6 5 7 6f d d I 65 7 I 4 i 2 d2 2 6 5 ag I 7 \

www.famem.org. br 2t7 t2L9

Publicado por: IOSE WARLEN BARBOSA DA SILVA

Código i d entifi c ador: 1ea c067 be69 3 leba4b 57 4c8fl d7 0 5 1 a5

são Luís, sExTA r,24 DE FEVERETRO DE 2023 i Ar{O XVll '. il! 3049
. rsSN 2763.860X

Ê


